
Pastariņa muzejā…. 
 

Valsts programmas „Latvijas skolas soma” 

ietvaros 14.02.2019.  Pūres pamatskolas 2.klases 

skolēniem bija iespēja paviesoties Tukuma novada 

Zentenes pagasta Dzirciemā „Pastariņa muzejā”, 

kurš atrodas lauku sētā „Bisnieki”, kur dzimis 

latviešu rakstnieks Ernests Birznieks-Upītis. 

Galvenais projekta mērķis- iepazīt seno 

latviešu dzīvi un tradīcijas Saulgriežu svētkos, 

stiprināt patriotisma jūtas un latvisko identitāti. 

Ierodoties muzejā, izbaudījām sirsnīgu, jauku un 

izglītojošu sagaidīšanu, kurā skolēni varēja likt lietā 

savas iepriekšējās 

zināšanas, kā arī 

dalīties pieredzē par 

senlatviešu 

tradīcijām un lietām. 

 

 Vairums bērnu 

pirmo reizi uzzināja, 

ka muzejs veltīts 

populāram grāmatu 

tēlam Pastariņam, kā rakstnieks saukts bērnībā. 

Varēja izstaigāt Pastariņa taku un iepazīt Birznieku 

dzimtas vēsturi, kā arī lauku sētas sadzīvi un 

tradīcijas, izspēlēt tradicionālās spēles un rotaļas.  

                        

 Protams, ka visaizraujošākā bija Saules maizes 

cepšana, sviesta kulšana, dziesmu dziedāšana un 

atjautības uzdevumu minēšana. Un, kā jau senā 

lauku mājā, tas viss norisinājās sirsnīgā, mierpilnā 

atmosfērā, pie gara galda ar baltu galdautu, dzerot  

smaržīgu piparmētru tēju. Pat māmuļa saule 

nežēloja savu jautros saules stariņu un sūtīja tos 

ciemā. 

                  

 Katrs bērns tika arī pie mazas, mīļas dāvaniņas - 

paša gatavotas svecītes, kuru varēs kopā ar ģimeni 

vakarā iededzināt un sirsnīgi pārrunāt dienas 

jaukākos notikumus.  

      …un mazais Pastariņš noteikti ir priecīgs, ka 

viņa stāsts turpina ceļot no mājas  

mājā, no sirds sirsniņā… 

      

2.kl.audz. Inga Kļaviņa-Zariņa 


